**ПРИВАТНИЙ ВИЩИЙ НАВЧАЛЬНИЙ ЗАКЛАД
УНІВЕРСИТЕТ КОРОЛЯ ДАНИЛА**

ПОЛАТАЙКО ІРИНА ВОЛОДИМИРІВНА

УДК 340.112(477)

**ВТІЛЕННЯ ПРАВОВОЇ ІДЕОЛОГІЇ У ПРАВОВИХ СИСТЕМАХ
СУЧАСНОСТІ: ТЕОРЕТИКО-ПРОВОА ХАРАКТЕРИСТИКА**

12.00.01 – теорія та історія держави і права;
історія політичних і правових учень

**Автореферат дисертації на здобуття наукового ступеня кандидата
юридичних наук**

Івано-Франківськ – 2018

Дисертацією є рукопис

Робота виконана в Приватному вищому навчальному закладі Університеті Короля Данила

Науковий керівник

доктор юридичних наук, доцент

Луцький Мирослав Іванович,

Приватний вищий навчальний заклад Університет Короля Данила,
перший проректор, професор кафедри теорії та історії держави і права

Офіційні опоненти:

доктор юридичних наук, професор

Кельман Михайло Степанович,

Національний університет «Львівська політехніка»,
професор кафедри теорії та філософії права;

кандидат юридичних наук, доцент

Котуха Олександр Степанович,

Львівський торговельно-економічний університет,
декан юридичного факультету

Захист відбудеться «25» червня 2018 р. об 11 годині на засіданні спеціалізованої вченої ради Д 20.149.01 в Приватному вищому навчальному закладі Університеті Короля Данила за адресою: 76018, м. Івано-Франківськ, вул. Є. Коновальця, 35

З дисертацією можна ознайомитись у бібліотеці Приватного вищого навчального закладу Університету Короля Данила за адресою: 76018, м. Івано-Франківськ, вул. Є. Коновальця, 35

Автореферат розісланий «24» травня 2018 р.

Учений секретар
спеціалізованої вченої ради

Р.В. Зварич

ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Різноманітність правових систем, які об'єднані за певними критеріями у рамках тих чи інших правових сімей, свідчить про диференційованість у підходах щодо правового регулювання суспільних відносин. Це має як позитивні риси, які стосуються збереження самобутності кожної держави та її правової системи, так і недоліки, коли правова система окремої держави містить правові цінності, які не підтримуються іншими державними утвореннями, що, у свою чергу, сприятиме виникненню суперечностей у правовому регулюванні чи навіть міждержавних конфліктів. При цьому застосування інтегральних механізмів з боку міжнародних та міждержавних організацій (таких, як ООН, ЄС, НАТО та ін.) не завжди є ефективним.

У такому разі, на наш погляд, основою для подальшої конвергенції (тобто зближення) різних правових систем може стати правова ідеологія. Це пояснюється тим, що в основу тієї чи іншої правової ідеології покладено правові цінності, які знаходять свій вираз у різних правових системах. Тому при формуванні та подальшій розбудові міжнародних, міждержавних, міжнаціональних та інших аналогічних правовідносин може успішно застосовуватись правова ідеологія у частині тих цінностей, які є спільними для багатьох правових систем світу.

Варто зауважити, що різні аспекти правової ідеології неодноразово виступали предметом наукових досліджень різних науковців: вітчизняних (В. Бабкін, М. Гуренко, В. Журавський, О. Зайчук, М. Костицький, А. Луцький, С. Максимов, М. Недюха, Н. Оніщенко, В. Селіванов, В. Сіренко, О. Скакун, О. Скрипнюк, С. Сливка, В. Тацій, О. Тихомиров, В. Толстенко, Ю. Шемшученко та ін.), російських (А. Абрамова, С. Алексєєв, В. Афанасьєв, В. Бабаєв, А. Бєседін, С. Боботов, Н. Гранат, В. Казимирчук, В. Корельський, Д. Керімов, В. Кудрявцев, В. Лазарєв, Р. Лівшиц, І. Лукашук, Н. Матузов, В. Оксамитний, В. Перевалов, Л. Ентін та ін.) і зарубіжних (Х. Арєндт, Р. Арон, Е. Арато, Д. Белл, Ж.-Л. Бержель, Н. Бірнбаум, А. Гаропон, Т. Іглтон, Л. Колаковський, К. Косик, С. Липсет, Д. Ллойд, Ч. Міллс, Г. Мюрдаль, Т. Парсонс, К. Поппер, Е. Шиле, Ю. Хабермас та ін.).

Однак питання впливу правової ідеології на формування та удосконалення міжнародних і міждержавних відносин та проблема особливостей її втілення у різних правових системах сучасності не виступали предметом окремого комплексного дисертаційного дослідження.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дослідження виконане відповідно до плану науково-дослідних робіт кафедри теорії та історії держави і права Приватного вищого навчального закладу Університету Короля Данила за напрямками «Трансформація правової системи України в умовах розвитку правових систем сучасності (теоретико-правовий та історико-правовий аспекти)» (державний реєстраційний номер 0116U002342) та «Закономірності розвитку і функціонування правової держави» (державний реєстраційний номер 0111U006673).

Мета і завдання дослідження. Метою роботи є комплексне теоретико-правове дослідження особливостей втілення правової ідеології у правових системах сучасності. На основі мети сформульовано наступні завдання дослідження:

– здійснити аналіз основних наукових праць з даної проблематики та систематизувати їх за напрямками досліджень;

– дослідити сутнісні особливості правової ідеології (поняття, ознаки, структуру);

– дослідити функціональні особливості правової ідеології (функції правової ідеології та форми їх втілення у правосвідомості, правотворчій, правозастосовчій та правоохоронній діяльності);

– визначити особливості втілення правової ідеології у правових системах, об'єднаних у межах різних правових сімей (зокрема, у рамках романо-германської, англосаксонської, соціалістичної, релігійної, традиційної);

– встановити спільні та відмінні риси правової ідеології, а також особливості їх втілення у межах правових сімей та правових систем сучасності;

– сформулювати теоретико-правові підходи щодо конвергенції (зближення) різних правових систем сучасності на підґрунті засад правової ідеології, а також визначити основні ризики дивергенції (розходження) між ними на підґрунті розбіжностей в ідеологічно-правових засадах;

– обґрунтувати на засадах правової ідеології шляхи удосконалення правової системи України та її зближення з провідними правовими системами сучасності, а також визначити можливі ризики її розходження з іншими правовими системами.

Об'єктом дослідження є суспільні відносини, пов'язані із втіленням та подальшою реалізацією засад правової ідеології у різних правових системах сучасності.

Предметом дослідження виступають особливості втілення правової ідеології у правових системах сучасності.

Методи дослідження. При проведенні дослідження, яке лягло в основу дисертації, використано комплекс теоретичних методів наукового пізнання, зокрема: *історико-генетичний* – при дослідженні особливостей сучасної української та зарубіжної філософсько-правової та теоретико-правової думки про правову ідеологію (підрозділ 1.1); *системно-структурний* – при дослідженні структурних елементів правової системи та правової сім'ї (підрозділ 1.2); *системно-функціональний* – при встановленні взаємодії правової ідеології з елементами правових систем сучасності (підрозділ 1.2); *аксіологічний* – при вивченні основних цінностей, принципів та ідей, притаманних правовим системам та правовим сім'ям сучасності (Розділ 2, підрозділи 2.1–2.5); *метод діалектики* – при визначенні суперечностей (колізій) між правовими ідеями та правовими цінностями, що існують у правовій ідеології різних правових систем та правових сімей, а також ідеологічних суперечностей, які породжують явище дивергенції (Розділ 2, підрозділи 2.1–2.5, 3.1, 3.2); *історико-правовий* – при дослідженні генези становлення та розвитку правової ідеології різних правових систем та правових сімей в історичній ретроспективі (Розділ 2, підрозділи 2.1–2.5); *порівняльно-правовий* – при порівняльному аналізі нормативно-правових актів різних правових систем та правових сімей, у яких закріплено основні ідеологічно-правові засади (Розділ 2); *формально-юридичний* – при вивченні взаємозв'язку української правової ідеології з національною ідеєю та політико-правовою доктриною (підрозділ 3.2); *нормативно-догматичний* – для дослідження правових норм, у яких

юридично закріплені в законодавстві України (підрозділ 3.2); *метод узагальнення* – використаний для узагальнення сучасних тенденцій та форм взаємодії ідеологічно-правових засад, притаманних сучасним правовим системам та правовим сім'ям (Розділ 3), а також для узагальнення результатів дослідження (Висновки).


[…]

та традиційну правову сім'ю. Доводиться теза про суперечливі тенденції сучасної правової ідеології на міжнародному рівні. З одного боку, має місце явище конвергенції (зближення) ідейно-правових засад різних правових систем та правових сімей. З іншого боку, ми спостерігаємо поширення явища дивергенції (розпаду на підставі ідеологічних та інших розбіжностей) вже існуючих взаємозв'язків між правовими системами та правовими сім'ями.

Запропоновано авторську періодизацію розвитку правової ідеології сучасної української держави, в якій виділено чотири основні етапи. Така структуризація дала підстави стверджувати про інтегративний характер сучасної правової ідеології та поєднання явищ конвергенції та дивергенції.

Ключові слова: правова ідеологія, правова система, конвергенція, дивергенція, правова сім'я, правотворчість, правове регулювання.

АННОТАЦИЯ

Полатайко И.В. Воплощение правовой идеологии в правовых системах современности: теоретико-правовая характеристика. – *На правах рукописи.*

Диссертация на соискание научной степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.01 – теория и история государства и права; история политических и правовых учений. – Частное высшее учебное заведение Университет Короля Данила, Ивано-Франковск, 2018.

Осуществлен общетеоретический анализ понятий «правовая идеология» и «правовая система». Изучение их взаимосвязи предлагается рассматривать на философско-мировоззренческом, общеправовом и специально-юридическом

уровнях. Выделив основные признаки правовых систем и правовой идеологии указывается, что правовая идеология является составным элементом правовой системы или правовых семей, входя в их структуры как элемент идеологической сферы, а также определяет содержание и направления правового регулирования.

Определяются особенности воплощения принципов правовой идеологии в правовых системах и правовых семьях современности. Проанализировав сущностные особенности правовой идеологии, определены особенности ее воплощения в правосознании, правотворческой, правоприменительной и правоохранительной деятельности.

Анализируется влияние правовой идеологии на романо-германскую, англосаксонскую, социалистическую, религиозную и традиционную правовую семьи. Приводится тезис о противоречивых тенденциях современной правовой идеологии на международном уровне. С одной стороны, имеет место явление конвергенции (сближения) идейно-правовых основ различных правовых систем и правовых семей. С другой стороны, мы наблюдаем распространение явления дивергенции (распада на основании идеологических и других разногласий) уже существующих взаимосвязей между правовыми системами и правовыми семьями.

Предложена авторская периодизация развития правовой идеологии современного украинского государства, в которой выделены четыре основных этапа. Такая структуризация дала основания утверждать об интегративном характере современной правовой идеологии и сочетании явлений конвергенции и дивергенции.

Ключевые слова: правовая идеология, правовая система, конвергенция, дивергенция, правовая семья, правотворчество, правовое регулирование.

SUMMARY

Polataiko I.V. Implementation of legal ideology in the legal systems of the present: theoretical and legal characteristics. – *On the rights of the manuscript.*

The thesis for the degree of Candidate of Sciences, specialty 12.00.01 – theory and history of state and law; history of political and legal studies. – Private higher educational institution King Danylo University, Ivano-Frankivsk, 2018.

The theoretical analysis of the concepts of «legal ideology» and «legal system» is carried out. The study of their interrelation is proposed to be considered at the philosophical-ideological, general legal and special legal level. Separating the main features of legal systems and legal ideology, it is indicated that legal ideology is an integral part of the legal system or legal families, entering into their structure as an element of the ideological sphere, and also defines the content and directions of legal regulation.

The peculiarities of the implementation of the fundamentals of legal ideology in legal systems and legal families of the present are determined. After analyzing the essential features of legal ideology, the peculiarities of its implementation in legal consciousness, legislative, pronouncing and enforcement activities are determined.

Analyzing the influence of legal ideology on Romanic and Germanic ideology, it refers to the influence of ancient Roman and German law, the combination of natural and

positive law principles, which provides the division of law by structure (on private and public, material and procedural, regulatory and security), and also organically provides the convergence possibilities with other legal families of our time.

The basis for the development of the legal ideology of the Anglo-Saxon legal family is not determined by the supremacy of the law as the main source of law, but by the principle of priority (rule of law), confirmed by life in general and legal practice in particular.

The main theoretical and legal components, which prove the lack of vitality of legal ideology and legal values of the countries of the socialist legal family, are determined.

The legal ideology of a religious legal family is considered through the prism of the division of the last into three types: a) legal ideology in Muslim law; b) legal ideology in Hindu law; c) the legal ideology of Jewish law. As common can be determined the idea of the organic relationship of law with religion; conditionality of social value of law; strengthening of the idea of the domain of law not on the territorial principle, etc. The argument is that, despite the domination of religious principles in the legal ideology of these legal systems, that never obstructed the partial reception of those ideological and legal principles which were inherent to the Romano-Germanic and Anglo-American legal families.

Characteristic features of the legal ideology of the traditional legal family are determined: a) the establishment of a dominant role of usage in the social and legal ideology as a leading form of law; b) ideological and actual rejection of legislation as a source of law; c) the world-view and ideology of non-acceptance of existing state institutions, distrust to them in the process of law fulfillment and enforcement; d) ignoring the needs of the formation of professional and legal sense of justice in society, which conditioned the poor development of legal infrastructure and legal professions.

A thesis about contradictory tendencies of the modern legal ideology on the international level is proved. On the one hand, there is a phenomenon of convergence (approximation) of the ideological and legal foundations of different legal systems and legal families. On the other hand, we observe the spread of the phenomenon – divergence (collapse based on ideological and other differences) of already existing relationships between legal systems and legal families.

The author's periodization of the development of legal ideology of the modern Ukrainian state is proposed, in which four main stages are singled out. Such structuring gave grounds for asserting the integrative nature of modern legal ideology and the combination of phenomena of convergence and divergence.

Keywords: legal ideology, legal system, convergence, divergence, legal family, lawmaking, legal regulation.