До спеціалізованої вченої ради Д
20.149.01

в Університеті Короля Данила
за адресою: 76018, м. Івано-Франківськ,
вул. Є. Коновальця, 35

ВІДГУК

**офіційного опонента Котухи Олександра Степановича
на дисертацію Полатайко І.В.**

**«Втілення правової ідеології у правових системах сучасності:
теоретико-правова характеристика» подану на здобуття наукового
ступеня кандидата юридичних наук за спеціальністю 12.00.01 – теорія та
історія держави і права; історія політичних і правових учень.**

Актуальність теми дослідження. В наш час суспільство не повинно і не може бути вільним від будь-якої ідеології. Відповідно роль ідеології в державі загалом, і правової ідеології зокрема, з часом повинна не применшуватися, а навпаки, зростати. Одним із чинників, що впливає на розвиток суспільства, безумовно, є ідеологічний, який дозволяє пояснити, чому за інших рівних умов окремі особи, соціальні групи та, навіть, держави, обирають раціонально не обумовлені моделі поведінки, що ніяк не наближають їх до задоволення власних потреб і досягнення бажаних цілей соціального добробуту. Відповідно, правова ідеологія має своєрідне відображення і вплив на правові системи сучасності.

Сучасні правові системи перестали бути статичними, вони розвиваються динамічно, а в умовах глобалізації та широкого застосування інформаційних технологій, вони набувають нових рис, взаємодіють між собою. Основою для зближення різних правових систем виступає саме правова ідеологія. Причин цього кілька. По-перше, основою правової ідеології є набір цінностей, що притаманні кожній правовій системі, але

мають спільні риси. По-друге, правова ідеологія виступає ефективним механізмом забезпечення міжнародних, міждержавних, міжнаціональних та інших аналогічних правовідносин. По-третє, правова ідеологія є засобом для співставлення характерних рис правової системи конкретної держави в межах існуючих правових систем, захищаючи її тим самим від втрати ідентичності.

Виходячи з вище наведеного, наукова і суспільна актуальність дисертаційного дослідження Полатайко І.В. не викликає сумнівів. Крім того, опонована праця має теоретичну і прикладну значущість та дозволить подолати цілий ряд прогалин в українській теоретико-правовій науці.

Дисертаційне дослідження Полатайко І.В. виконане відповідно до плану науково-дослідних робіт кафедри теорії та історії держави і права Приватного вищого навчального закладу Університету Короля Данила за напрямками «Трансформація правової системи України в умовах розвитку правових систем сучасності (теоретико-правовий та історико-правовий аспекти)» (державний реєстраційний номер 0116U002342) та «Закономірності розвитку і функціонування правової держави» (державний реєстраційний номер 0111U006673).

Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації. Результати дисертаційного дослідження Полатайко Ірини Володимирівни, є науково обґрунтованими, оскільки в Розділі I здійснюється ґрунтовний аналіз основних напрямів наукових досліджень проблем правової ідеології та її втілення у правових системах сучасності, а також подається авторське бачення понять та ознак правової ідеології та правової системи.

Авторкою правильно та чітко визначено об'єкт, предмет, методи, мету і задачі дослідження. В роботі застосовано широку методологічну базу, а комплексне застосування теоретичних методів наукового пізнання дозволило дисертантці повністю розкрити предмет і об'єкт дослідження.

Наукова новизна одержаних результатів полягає, насамперед, у тому, що дисертація є першим в Україні комплексним дослідженням, яке присвячене вивченню особливостей втілення засад правової ідеології у правових системах та правових сім'ях сучасності. Авторкою обґрунтовано, що сучасна правова ідеологія на міжнародному та європейському рівнях регулювання суспільних відносин відзначається суперечливими тенденціями, а розвиток сучасної української правової ідеології відбувався у кілька етапів.

На підставі філософсько-світоглядних, загальнотеоретичних та спеціально-наукових методів та підходів до дослідження обраної проблематики вдалося дослідити сутнісні та функціональні особливості правової ідеології та правової системи, визначити форми втілення засад правової ідеології у правові системи та правові сім'ї сучасності.

В дисертації наводяться аргументи й на удосконалення положення про те, що проблеми втілення засад правової ідеології у правових системах сучасності здійснюється на філософсько-світоглядному, загально-правовому та спеціально-юридичному рівнях

Загалом у роботі зроблено низку висновків і пропозицій, викладених у новизні, висновках до розділів і загальних висновках до роботи, кожен з яких характеризується новизною.

Основні положення та зміст наукового дослідження. Слід відзначити, що авторкою обрано доволі ефективний методологічний підхід, на підставі якого здійснено ряд узагальнюючих положень.

Дисертантка аргументує висновок про те, що «ознаками правової ідеології виступають: а) обумовленість суспільною ідеологією (якщо ідеологія є загальним поняттям, суспільна ідеологія – родовим поняттям, то правова ідеологія – видовим поняттям); б) джерелом її формування є правова і соціальна (економічна, політична, релігійна та інша) дійсність та практична діяльність людей; в) обґрунтування засад правової ідеології здійснюється як на доктринальному (науковому) рівні, так і на професійному та непрофесійному (буденному) рівні; г) зміст і одночасно елементи правової

ідеології становлять правові ідеї, теорії, переконання, правові поняття, правові категорії, правові принципи, правові уявлення; г) правова ідеологія містить у собі як інтелектуальні, так і емоційні начала та елементи; д) правова ідеологія включає у себе ставлення як до дійсного, так і до бажаного права та правової системи; е) правова ідеологія та її елементи виникають, розвиваються та змінюються з розвитком правової системи; є) правова ідеологія впливає на регулювання суспільних відносин через суспільну свідомість та правосвідомість суб'єктів суспільних відносин» (С. 60).

Заслуговує на увагу положення авторки, що сучасна юридична наука у контексті дослідження проблем трансформації правової ідеології до потреб правової системи України, а також у ракурсі взаємозв'язку правової ідеології з практикою правового регулювання фактично має три основні рівні: 1) теоретичний рівень (обґрунтування теоретичних засад правової ідеології та її взаємозв'язку з правовою системою України; 2) практично-прикладний рівень (пошук та обґрунтування практичних аспектів удосконалення правової ідеології та правової системи України; 3) комбінований (теоретико-практичний) рівень (поєднання теоретичних та прикладних підходів щодо удосконалення правової ідеології як світоглядної основи сучасної правової системи України) (С. 171).

Вартим уваги є також положення про те, що з урахуванням особливостей правової ідеології та правової системи, між ними існує тісний взаємозв'язок. «З одного боку, правова ідеологія є складовим елементом правової системи чи правових сімей, входячи до їх структури як елемент ідеологічної сфери. З іншого боку, правова ідеологія часто у взаємодії з іншими видами ідеології визначає зміст та напрями правового регулювання» (С. 173-174).

Обґрунтованість і достовірність результатів дослідження підтверджується проведеною дисертанткою з використанням різних науково-пізнавальних методів науковою роботою з опрацювання фахової літератури з тематики дослідження. Дисертація виконана на основі критичного

опрацювання авторкою робіт вітчизняних і зарубіжних вчених (усього 207 найменувань). Основні положення та висновки дослідження, що сформульовані в дисертації, відображено у 12 друкованих працях, у тому числі у 6 наукових статтях, серед яких 5 статей опубліковано у наукових фахових виданнях України, 1 стаття – у фаховому виданні іноземної держави, а також в тезах доповідей на науково-практичних конференціях.

Теоретичне і практичне значення результатів цього дисертаційного дослідження полягає у можливості їх використання в навчальному процесі Університету Короля Данила (акт про впровадження № 2070/1 від 12.01.2018 р.) при викладанні курсів «Теорія держави і права», «Історія держави і права України», «Історія держави і права зарубіжних країн», «Правова ідеологія», «Правові системи сучасності», «Правова система України», а також у правозастосовчій, правоосвітній та правовиховній діяльності Головного територіального управління юстиції в Івано-Франківській області (акт про впровадження № 03-25/1226 від 14.05.2018 р.), а також при проведенні правової та адміністративної реформи в Україні.

Зауваження та пропозиції за змістом дисертації. Окремі аспекти та положення дослідження є дискусійними і потребують додаткової уваги авторки.

1. Аналізуючи відображення правової ідеології в основних правових сім'ях та типах права, немає авторського висновку про ефективність чи перевагу, якоїсь із них. Під час публічного захисту бажано обґрунтувати позицію дисертантки, щодо того, яка з виокремлених правових сімей найбільш ефективна в плані реалізації правової ідеології.

2. До підрозділів 2.1. і 2.2. в яких розкриваються особливості взаємодії правової ідеології в романо-германській і англо-саксонській правових сім'ях, дисертантка зробила ґрунтовні висновки, натомість висновки до параграфів де розкриті засади традиційного, соціалістичного та релігійного типу права невеликі. Такий підхід може свідчити про суб'єктивний і односторонній підхід дослідниці.

3. У підрозділі 3.2. «Сучасний стан та шляхи удосконалення основоположних засад правової ідеології в Україні» доцільно було б запропонувати правові засади до реформування правової ідеології та правової системи.

Загальний висновок по дисертації.

Дисертація Полатайко Ірини Володимирівни на тему «Втілення правової ідеології у правових системах сучасності: теоретико-правова характеристика» є самостійним завершеним науковим дослідженням, результати якого спрямовані на вирішення конкретної для теоретико-правової науки задачі, а саме визначенню та розкриттю особливостей втілення правової ідеології у правових системах сучасності. Окремо в роботі запропоновано основні етапи становлення правової ідеології в Україні.

Основні положення дисертації, що виносяться на захист, належним чином були відображені у наукових статтях, що були підготовлені та опубліковані авторкою дисертації, кількість і якість яких відповідає вимогам щодо публікації основних положень дисертацій на здобуття наукових ступенів у фахових виданнях.

Зміст автореферату повною мірою відображає структуру, хід дослідження, основні положення і висновки підготовленої авторкою дисертації. Автореферат не містить положень, які не увійшли до основного змісту дисертації. Авторкою опрацьовано значну кількість вітчизняної та іноземної фахової літератури з теми дисертації.

Враховуючи наведене, можна стверджувати про достатній рівень науковості та обґрунтованості висловлених авторкою у дисертації наукових суджень, положень, висновків і рекомендацій. З огляду на викладене, дисертаційна робота Полатайко Ірини Володимирівни є завершальною науковою працею, а висновкам, зробленим у дисертації, властиві необхідні ознаки новизни.

Підсумовуючи вищезазначене, стверджуємо, що дисертація Полатайко Ірини Володимирівни на тему: «Втілення правової ідеології у правових

системах сучасності: теоретико-правова характеристика відповідає вимогам Порядку присвоєння наукових ступенів, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 року № 567, а сама дисертантка – Полатайко Ірина Володимирівна, за результатами публічного захисту, заслуговує на присвоєння їй наукового ступеня кандидата юридичних наук за спеціальністю 12.00.01 – «Теорія та історія держави і права, історія політичних і правових вчень».

Офіційний опонент:

кандидат юридичних наук, доцент,
декан юридичного факультету
Львівського торговельно-економічного
університету _____ **О.С. Котуха**

Підпис Котуха **ЗАВІРЯЮ**
НАЧАЛЬНИК ВІДДІЛУ КАДРІВ
ІТЕУ _____
" ____ " _____ 20 ____ р.